ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº.1787/2022 - C.E.

Salvador, 30 de agosto de 2022.

Senhor Prefeito,

Cumpre-nos encaminhar a V. Exª., em anexo, cópia da Moção nº. 25.842/2022, de autoria do Deputado Tom
Araújo, manifestando congratulações ao município.

Atenciosamente,

Deputado JÚNIOR MUNIZ

1º Secretário

Ao Exmº. Sr.

UBALDINO AMARAL DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

VALENTE-BA

Quadro de Assinaturas

Assinado por DENIVALDO MUNIZ LOPES JUNIOR em 01/09/2022 13:17

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2022DF9E18

  DEPUTADO TOM ARAÚJO

Deputado Estadual Tom Araújo – End.: Av. 1, nº 130, Centro Administrativo da Bahia - Assembleia Legislativa da Bahia - Prédio Anexo:

Wilson Lins, gabinete 301. - Tel.: 3115-5374 / 3115-7285 / 3115-7388

1

MOÇÃO Nº 25.842/2022

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES EM HOMENAGEM AO
ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA DO
MUNICÍPIO DE VALENTE.

O deputado infrafirmado faz inserir na ata dos trabalhos desta egrégia Assembleia Legislativa

do Estado da Bahia, Moção de Congratulações à população valentense pela passagem do

aniversário de 64 anos de emancipação político-administrativa do município de Valente,

comemorado em 12 de agosto.

Quanto a história do município, de maneira sucinta, cabe ressaltar que o povoamento que se

tornaria a cidade de Valente teve suas primeiras movimentações numa fazenda de gado no

começo do século XX. No que concerne à sua denominação, os relatos dão conta de que o fato

de um boi desgarrado do rebanho haver morrido ao cair em uma cacimba, levou o local a ser

denominado de Caldeirão do Boi Valente, posteriormente a cidade adotando somente o

topônimo de Valente.

Assim sendo, cabe ressaltar que a Fazenda Boi Valente também se tornou ponto de boiadeiros

e viajantes que paravam ali para descansar e dar água aos animais. Com a movimentação

crescente, o agrupamento tornou-se um povoado e posteriormente foi elevado à classificação

de distrito.

Mas, foi em 12 de agosto de 1958, que a história do distrito à época vinculado ao município de

Conceição do Coité, teve seu processo de desenvolvimento marcando por uma grande

transformação. Foi esta, a data em que a comunidade foi desmembrada e passou à categoria de

cidade, bem assim, teve a sua denominação abreviada definitivamente para Valente.

O município possui atualmente uma população estimada de 31.172 habitantes distribuídos num

território de 394,876 km². Suas terras fazem divisa com as cidades de Retirolândia, Conceição

do Coité, São Domingos e Santaluz.

  DEPUTADO TOM ARAÚJO

Deputado Estadual Tom Araújo – End.: Av. 1, nº 130, Centro Administrativo da Bahia - Assembleia Legislativa da Bahia - Prédio Anexo:

Wilson Lins, gabinete 301. - Tel.: 3115-5374 / 3115-7285 / 3115-7388

2

Dessa forma, ao homenagear o município e sua gente, ressalto ser com grande contentamento

que relembro um pouco da trajetória dessa terra, ao tempo em que parabenizo todos os

valentenses por essa marcante conquista. São 64 anos de uma caminhada de luta e

desenvolvimento, fruto da força e trabalho dessa gente batalhadora e hospitaleira.

Prestamos nossa homenagem e da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia ao município de

Valente, nesta data em que comemora seu 64º aniversário de emancipação político-

administrativa. Congratulações a todo o povo valentense por essa valorosa conquista.

Dê-se ciência da presente Moção de Congratulações ao Prefeito, ao Vice-prefeito, à Câmara

Municipal de Valente e as demais lideranças políticas locais.

Sala das Sessões, 12 de agosto de 2022.

TOM ARAÚJO

Deputado Estadual

Quadro de Assinaturas

Assinado por TOM PASSOS DE ARAUJO em 10/08/2022 12:45

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=202247FF16